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ÖNSÖZ 
 
 
 
Muhammed ed-Dib adlı bir bedevi, 1947 yılının bir bahar 

ayında Ölüdeniz’in kenarında kaybettiği koyunlarını ararken 
bir mağara görür. Muhammed, mağarada rastladığı küplerin 
içinde saklı binlerce yıllık tomarların tarihin önemli keşiflerin-
den biri olacağından habersizdir. Onun keşfi, başlarda sıradan 
bir arkeolojik keşif gibi algılansa da zamanla dinler tarihi araş-
tırmalarına kaynaklık edecektir. Bu yazmaların içerisinde yer 
alan Tanah metinleri Yahudiler için daha otantik bir kaynak 
bulma ümitlerini; Doğruluk Öğretmeni ve Mesih gibi kavram-
larsa Hz. İsa’ya ilişkin Yeni Ahit dışından tarihsel bir kaynak 
arayan Hıristiyanları heyecanlandırmıştır. Ayrıca yazmaların 
tevhidi geleneğe sahip bir zümre tarafından yazıldığına dair 
İslam dünyasında ortaya çıkan tartışmalar Ölü deniz el yazma-
larını üç din için önemli hale getirmiştir. Keşfin bir Müslüman 
bedevi tarafından yapılması, yazmaların Hıristiyan bir antikacı 
vasıtasıyla duyulması ve yazmalar üzerinde çalışan sayısız Ya-
hudi araştırmacı ve kâşifin katkılarıyla adeta çok kültürlü bir 
keşif olan Ölü deniz el yazmaları keşfinden bugüne kadar tarih, 
arkeoloji ve ilahiyat gibi farklı disiplinlerin araştırma konusu 
olmuştur. Onlarca mağaradan çıkarılan yazmaların bu disiplin-
lere katacağı yeni bilgilerin heyecanı bir yana, yazmalara ilişkin 
hem editoryal süreçlerindeki eksiklikler hem de politik, askeri 
ve akademik sahiplenmelerin etkisiyle ortaya çıkan ve yaklaşık 
elli yıl boyunca süren gizlenme süreci Ölü deniz yazmalarını 
gizemli bir keşif haline getirmiştir. 

2011 yılında Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dinler 
Tarihi alanında yapmış olduğum yüksek lisans sürecinde bu 
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soruların peşine takılmış ve kıymetli hocam Kürşad Demir-
ci’nin yönlendirmesi neticesinde bir tez hazırlamıştım. Geride 
kalan sürede yayına çevirme fırsatı bulamadığım konunun, hala 
önemini koruması ve son yıllarda yazmalara ilişkin yeni keşifle-
rin ortaya çıkması, söz konusu çalışmanın geliştirilmesi ve ba-
sılması düşüncesini ortaya çıkarmıştır. Nihayetinde yine Kür-
şad Demirci hocamın tavsiye ve önerileri ışığında yazmalara 
dair yeni keşifler ve tezlerin de harmanlandığı bu kitabı siz 
değerli okuyuculara ulaştırmayı başardık. Çalışmada mevcut 
bilgilerin tamamı elden geçirilmiş ve tarihsel sürece ilişkin sis-
tematik bir düzen oluşturulmaya çalışılmıştır. Ayrıca son yıllar-
da bölgede yapılan arkeolojik keşifler, akademik çalışmalar ve 
güncel tartışmalar da bu kitaba eklenmiştir. Bu bakımdan eli-
nizdeki eserle, son yıllardaki akademik ve arkeolojik araştırma-
ların da dâhil edildiği ve Ölü deniz yazmalarına ilişkin bir giriş 
kitabı sunmayı amaçladık. 

Çalışmamız giriş ve sonuç kısmı dışında dört bölümden 
oluşmaktadır. Birinci bölümde keşfe dair tarihsel süreç, kazı 
bölgeleri ve editoryal çalışmalar ele alınmıştır. İkinci bölümde 
yazmalar içerisinde kayda değer bilgiler içeren ve muhtevası 
bakımından önem arz eden metinlerin tanıtımı yapılmaktadır. 
Üçüncü bölümde yazmaların sahipleri olarak kabul edilen 
Kumran cemaatinin özellikleri ele alınmış ve yazmaların sahip-
lerine yönelik tezler incelenmiştir. Dördüncü bölümde ise 
yazmaların Yahudilik ve Hıristiyanlık için ifade ettiği anlamlar 
üzerinde durulmaktadır. Ekler bölümünde ise, çalışmada geçen 
bilgileri destekleyici harita ve resimlere yer verilmiştir.  

Bir eseri ortaya çıkarmanın ilk adımı olan ‘niyet etme’ aşa-
masındaki destekleriyle yüksek lisans danışmanım Kürşat De-
mirci hocama, öneri ve yönlendirmeleriyle beni teşvik eden 
doktora danışmanım Fuat Aydın hocama teşekkürlerimi ileti-
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yorum. Kitabın basım işlerini üstelenen Eskiyeni Yayınlarının 
tüm çalışanları nezdinde Hüseyin Nazlıaydın Bey’e şükranla-
rımı sunuyorum. Manevi destekleriyle zihinsel anlamda güçlü 
kalmama vesile olduğu için eşim Ebru Hanım’a ve kızlarım 
Beril ve Elif’e çok teşekkür ediyorum. 

Gayret bizden, tevfik Allah’tandır.   
 

Halil TEMİZTÜRK 
Tekirdağ-Ekim 2022 

 


